Протокол совещания – 03

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

установочного совещания с субъектами Российской Федерации

о ходе исполнения  приказов Минпросвещения России от 4 марта 2025 г.:

№ 170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной

или муниципальной общеобразовательной организации тестирования

на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных

программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства

и № 171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение

по образовательным программам начального общего, основного общего

и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458»

 «  » МШРГ-4  2025 г.

Москва

№________

Председательствовала:

КОЛУДАРОВА

Ольга Павловна

заместитель Министра просвещения

Российской Федерации

Присутствовали:

от Министерства просвещения Российской Федерации

РЕУТ

Александр Владимирович

врио директора Департамента государственной

общеобразовательной политики и развития

дошкольного образования

ГОРОБЕЦ

Андрей Валерьевич

директор Департамента цифровой трансформации и

приоритетных проектов

КОКОЕВА

Ирина Александровна

директор Департамента кадровой политики

2

Протокол совещания – 03

КОСТЫРЯЧЕНКО

Юлия Александровна

заместитель директора Департамента государственной

политики в сфере защиты прав детей

ВАСИН

Сергей Сергеевич

заместитель директора Департамента государственной

общеобразовательной политики и развития

дошкольного образования

МАГОМЕДОВ

Адам Илесович

заместитель директора Департамента государственной

общеобразовательной политики и развития

дошкольного образования

от Министерства внутренних дел Российской Федерации

ГАПОНОВ

Юрий Сергеевич

начальник отдела миграционного учёта иностранных

граждан и лиц без гражданства управления

разрешительно - визовой работы и внешней трудовой

миграции ГУВМ МВД России

БЕЗЗУБОВ

Алексей Борисович

консультант отдела миграционного учета иностранных

граждан и лиц без гражданства Главного управления по

вопросам миграции МВД России

от Рособрнадзора

КРУГЛИНСКИЙ

Игорь Константинович

заместитель руководителя Рособрнадзора

БУГУЛОВА

Нино Нодаровна

начальник Управления организации и проведения

государственной итоговой аттестации Рособрнадзора

от МИДа России

ИЛЫШЕВ

Олег Павлович

советник Первого департамента стран СНГ

АЛЕНКИНА

Кристина Евгеньевна

третий секретарь Первого департамента стран СНГ

КИРЬЯК

Ольга Игоревна

третий секретарь Департамента многостороннего

сотрудничества по правам человека

от ФГБНУ «Институт содержания и методов обучения»

ЛАГУНОВА

Людмила Викторовна

заместитель директора ФГБНУ «ИСМО»

Представители исполнительных органов 89 субъектов Российской Федерации,

осуществляющих государственное управление в сфере образования

3

Протокол совещания – 03

 (Колударова, Горобец, Беззубов)

 Заслушали доклад по вопросу.

РЕШИЛИ:

1.1. Исполнительным органам субъектов Российской Федерации,

осуществляющим государственное управление в сфере образования, которые

не исполнили пункты протокола совещания  от 18 марта 2025 г. № ОК-17/03пр,

в суточный срок направить в адрес Минпросвещения России соответствующую

информацию.

Срок: до 12:00 (мск) 27 марта 2025 г.

1.2. Департаменту цифровой трансформации и приоритетных проектов

совместно с Департаментом государственной общеобразовательной политики и

развития дошкольного образования и Рособрнадзором направить в адрес

исполнительных органов субъектов Российской Федерации, осуществляющих

государственное управление в сфере образования разъяснения о публикации

результатов тестирования на знание русского языка в информационной системе

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

Срок: 28 марта 2025 г.

1.3. Рособрнадзору направить в адрес исполнительных органов субъектов

Российской Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере

образования, диагностические материалы для проведения тестирования на знание

русского языка. Проработать вопрос о периодичности ротации диагностических

материалов в субъектах Российской Федерации.

Срок: 31 марта 2025 г.

1.4. Исполнительным органам субъектов Российской Федерации,

осуществляющим государственное управление в сфере образования, рекомендовать

1. Об исполнении Протокола установочного совещания с субъектами

Российской Федерации по разъяснению работы в рамках приказов

Минпросвещения России от 4 марта 2025 г. № 170 и № 171, состоявшегося

18 марта 2025 г., в том числе о наиболее частых вопросах, поступающих

на «горячую линию»

4

Протокол совещания – 03

установить сроки подачи апелляций с учетом количества иностранных граждан,

пребывающих в субъект Российской Федерации.

Срок: 31 марта 2025 г.

1.5. Исполнительным органам субъектов Российской Федерации,

осуществляющим государственное управление в сфере образования, рекомендовать

тестирующим организациям при разработке локальных нормативных актов,

устанавливающих порядок хранения диагностических материалов, использованных

при проведении тестирования на знание русского языка, определить срок хранения

указанных материалов не менее года.

Срок: 31 марта 2025 г.

1.6. Минпросвещения России совместно с Рособрнадзором разработать

методические рекомендации по процедуре проведения тестирования на знание

русского языка и направить в адрес исполнительных органов субъектов Российской

Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере образования.

Срок: 1 апреля 2025 г.

 (Колударова, Круглинский)

 Заслушали доклад по вопросу.

2.1. Исполнительным органам субъектов Российской Федерации,

осуществляющим государственное управление в сфере образования в  соответствии

с протоколом совещания  от 18 марта 2025 г. № ОК-17/03пр, а также с требованиями

Рособрнадзора, неукоснительно и оперативно представлять требуемую

информацию.

 (Колударова, Реут)

Заслушали доклад по вопросу.

РЕШИЛИ:

3.1. Исполнительным органам Волгоградской области, Вологодской области,

г. Санкт-Петербурга, Краснодарского края, Ленинградской области, Республики

Дагестан, Республики Ингушетия, Республики Татарстан, Херсонской области,

2.  О проведении мониторинга тестирования на знание русского языка

3.  Закупка единых государственных учебников по истории для 5-7 классов

5

Протокол совещания – 03

Чукотского автономного округа, Ярославской области, осуществляющим

государственное управление в сфере образования, определить единый адрес

поставки единых государственных учебников по истории.

Срок: 28 марта 2025 г.

3.2. Исполнительным органам Волгоградской области, Вологодской области,

Луганской Народной Республики, Республики Башкортостан, Республики Дагестан,

Республики Ингушетия, Херсонской области, Чукотского автономного округа,

Ярославской области, осуществляющим государственное управление в сфере

образования, обеспечить подачу заявок на приобретение учебников по истории

для 5-7 классов, необходимых для реализации образовательных программ.

Срок: 2 апреля 2025 г.

3.3. Исполнительным органам Алтайского края, Астраханской области,

г. Санкт-Петербурга, Краснодарского края, Ленинградской области, Свердловской

области, г. Москва, Курской области, Ненецкого автономного округа, Омской

области, Пензенской области, Республики Северная Осетия – Алания, Республики

Хакасия, осуществляющим государственное управление в сфере образования,

обеспечить оформление заказов учебников по истории для 5-7 классов,

необходимых для реализации образовательных программ.

Срок: 2 апреля 2025 г.

 (Колударова)

Заслушали доклад по вопросу.

РЕШИЛИ:

Для 79 субъектов Российской Федерации, принимающих участие в программе

«Земский учитель» в 2025 году, установить срок завершения мероприятий

по реализации программы  «Земский учитель» (100% кассовое исполнение и 100%

достижения значений программы «Земский учитель») до 1 сентября 2025 года.

 (Колударова)

Заслушали доклад по вопросу.

4.  О реализации программы «Земский учитель»

5.  О работе с кадровым резервом

6

Протокол совещания – 03

РЕШИЛИ:

Руководителям исполнительных органов субъектов Российской Федерации,

осуществляющих государственное управление в сфере образования,

ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом

(начиная с 10 апреля 2025 г.), информировать Минпросвещения России о работе

по трудоустройству кандидатов из федерального кадрового резерва.

Заместитель

Министра просвещения

Российской Федерации

МШЭП

О.П. Колударова